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' S s f é s
évvel ezelőtt a hektáronkénti 
átlagtermés búzában nálunk 
9*2 mm. volt. Azóta a hek
táronkénti. átlag 12*7 mm.-ra, 
azaz 38*04{j-kai, emelkedett. 
Rozsban száz évvel ezelőtt ná- 
lunk hektáronként átlag 879 
mm.-t arattak, 1913-ban az 
átlag nálunk 11 *6 mm. Az 
emelkedés tehát 31 *6g.-

Nyilvánvaló tehát, hogy 
Magyarország mezőgazdaságá
ban óriási tartalékokkal 'ren
delkezünk. A megmivelés alá 
vett földek tavalyelőtti évi te
rületét' véve alapul, intenzív 
gazdálkodás mellett Magyaror-, 
szág nemzeti jövedelme - ma
gában a legfontosabb három 
gabonanemben, az utolsó évek 
átlagárát" számítva,' két mil
liárd koronával volna fokoz
ható. Állattenyésztés, erdőgaz
dálkodás, bányászat a fejlő
désnek hasonló lehetőségeit 
nyújtják.

De nemcsak lappangó tar
talékok, hanem könnyen moz- . 
gósithátó pénzkészletek felett 
is rendelkezünk. Az elköltött 
milliárdok jelentős része 
országban-marad és terrqéke- 
nyitőleg hat a gazdasági életre. 
A pénz a gyárosok, valamint 
á nagy és kisgazdák kezében 
halmozódott fel. Negyedik 
vagy ötödik hadikölcsön ezért 
ép oly eredményre számíthat, 
mint az előző háronr.

A háború kitörésekor. és a 
háború első heteiben sokan 
aggodalommal néztek a jövő 
elé. Nagy összeomlást, vagy 
legalább is a gazdasági élet 
erős megrázkódását jósolták. 
A háború eddigi' eredményei 
örvendetesen cáfolnák reá a 
sötéten látókra. Még* nem va
gyunk ugyan a végén, még 
dúl a harc, de közel másfél 
esztendős múlttal mögöttünk 
megvonhatjuk _ a pénzügyi 
mérleg egyenlegét : nem tör
tünk meg, hanem megerősöd
tünk..

A  v i l i i g  b ú b o m .
Az oroszok.

Az orosz hadsereg mintha 
újabb akcióra készülődne. Azt 
a nagy vereséget, amit, a front 
déli részén Gartorijszknál szen
vedtek, az oroszok most már 
nem titkolják. Áílitólag újabb 
akcióra készülődnek, ezúttal 
Kurlandban. Csakhogy Kurland- 
bán Hindenburg áll, a győzhe
tetlen vezér veretlen csapataival 
fogja megtorolni az oroszok
nak minden egyes igyekező-, 
tót.

A bukovinai határon is erő
sebb akciót kezdtek az oroszok, 
azzal a leplezetlen politikai cél
zattal, hogy igy Romániára be* 
folyást gyakoroljanak. Ám visz- 
szaszoritottuk őket ott is és ez 
a harctéri kudarcukserámiesetre 
sem befolyásolja kedvezően azt 
a politika, nyomást, amit Ro
mániára akartak gyakorolni. 
Éppen ily kevéssé ijed meg 
Románia attól az akciótól, ame
lyet .állítólag a Duna mellett, a 
hol a cár is állt legutóbb, kez
denek az oroszok.

Harcok Prisztinánál.
Prisztina mellett további nagy 

harcok fejlődtek. Német .és bol
gár csapatok nagy erővel meg
támadták a szerbeket, akiknek 
utóvédéi a várostól tiz kilómó- 
ternyire levő, a Sitnica völgyé
ben épitett pályaudvart védel
mezik és a folyó túlsó partján 
emelkedő Ciocavica-Planina er
dős* magaslatairól tüzelnek szö
vetségeseinkre, hogy megaka
dályozzák őket abban, hogy a 
folyó nyugati partján megvessék 
lábukat.

A balkáni hadszíntér vala
mennyi többi frontján a  szövet
séges csapatok -diadalmasan 
nyomulnak előre. Minthogy 
Mitrovica és Prisztina mellett a 
szakadatlan vereségek után még 
megmaradt szerb haderőknek 
mintegy nyolcad része megadta 
Ĵnagát, ’ rendkívül meggyöngült 
az a hadsereg, amely most 
sietve menekül Albánia és Mon
tenegró zordon hegyei közé.

Görögország semleges 
marad.

Semlegességet kór az entente 
Görögországtól, amely már ed
dig is tuton túl türelmes volt a 
franciákkal és. az' angolokkal 
szemben. Szkuludisz görög mi
niszterelnök most igen helyesen 
precizirozni akarja ezt a semle
gességét és kijelentette, hogy l lehetett.

Görögország az eddigi jókdu 
latnál nem mehet tovább 
már minden békés kedvezés is 
azt jelentené, hogy Görögország 
az entente-ot segiti és Görögor
szág nem akarja, hogy őt mások 
keverjék a háborúba, Görögor
szág nem akar harctérré vál
tozni. Az entente viszont köve
teléseiben mérhetetlenül elkapa- 
tott. Ugylátszik, nem bíznak 
Görögország őszinte sem
legességében és azt kívánják, 
hogy Görögország bizonyos 
görög seregeket a görög terü
let bizonyos részéről vonjon 
vissza.

Rigómező teljesen birto
kunkban van.

A Drina felső.folyásánál küzdő 
cs. és kir. csapatok az ellensé
get a Golészen és a Kozara- 
nyeregen túl szorították vissza 
és elfoglalták Sajnicét Zászló
aljaink a montenegróiakat a 
Giljeva-planinán Sienicától dél 
nyugatra visszavetették. Had
oszlopaink Novibazártól délre a 
Mokra-planina hegységen nyo
mulnak felfelé. Mitrovicától dél
nyugatra elűztünk egy szerb 
utóvédet, A Rigómező teljesen 
a szövetségesek birtokában 
van.

Az olaszok.
A heves harcok tovább foly

nak. Az. ellenségnek az Oslavia 
szakasz ellen intézett ismételt 
támadásai meghiúsultak. A Monté 
San Michele északi lejtőjén a 
harc éjjel még folyamatban, 
volt. A San Martino szakasz 
ellen intézett előretöréseket visz- 
szavertük.

Minél világosabban kénytele
nek az olaszok belátni, hogy 
legújabb támadásuk teljesen 
hasztalan, annál sűrűbben esnek 
nehéz bombák és gyújtó gráná
tok Görz városára, melyet ma már 
teryszerüen lőnek romba. A 
leégett és szétrombolt házak 
és templomok száma napról- 
napra növekedik. Eddig épüle
tekben mintegy huszonöt millió 
korona értéket képviselő kór 
esétt. A magántulajdont, műre
mekeket, gyűjteményeket suj 
tott kárt még felbecsülni sem

Egyes szám ara 4  fillér.

Felsőváros kincse.
Négy öt év előtt Berregi Jó

zsef v. b t. a közgyűlésen 
többször erélyesen felszólalt, 
hogy a város mint patronus 
gondoskodjék a felsővárosi plé
bánia templom kifestéséről. A 
100 esztendős festésnek csak a 
halvány körvonalai látszanak, a 
többit a füst és korom lepte 
be. Az öreg harang repedten 
kongott s a hívek pislákoló 
gyertyák világa mellett vakos- 
kodtak a különben gyönyörű 
•formájú templom ivei alatt. A 
templompónztárban összesen 
4500 korona vagyon volt. 1912- 
ben a hivek jóakaró buzgósága 
folytán megkezdődött a nagy 
munka. Először a régi repedt 
harangot öntették át *2400 kor. 
költséggel. 1913-ban kicserélték 
a régi rossz ablakokat, amelye
ken keresztül úgy süvített a 
szói, hogy a misekönyv lapjait 
is megforgatta. Az ablakok ter
veit Bottka Miklós képzőművé
szeti főiskolai tanár készíttette : 
fehér mezőn stilizált nagy kék 
kereszt. Az ablakok Xuttor Fe
renc és Schnetzer Nándor 
precíz munkája minden mellék 
munkával kerek 8000 koronába 
kerültek. Közben bevezették a 
villanyvilágitast, hogy a régi 
vakoskodó, füstös tapogatózás
nak vége legyen. Először a föld 
alatt vezették a vezetéket, úgy, 
mint a hogyan ez másutt is 
szokásos. Azonban álllandó ve
szedelem származott a nedves 
esztendők talajvizétől, előállott 
a gyakori rövidzárlat, a lámpák 
folytonos romlása, úgy, hogy 
ezt a módszert fit kellett változ
tatni s most a kandeláberek 
helyett az oszlopfők fölött-Jie- 
lyeztók el a lámpákat, m égpe
dig 8 drb. 300 as égőt-, úgy, 
hogy az egész templom nappali 
fényben, ragyog, emellett a sze
met egyáltalán nem bántja s a 
kilátást sem akadályozza.

A templom festése 1914-ben 
kezdődött. Rákssányi Dezső 
képzőművészeti Jőiskoiai tanár, 
Benczúr Gyula legkiválóbb ta
nítványa készítette a terveket, ő 
festette az /összes freskókat is 
kitűnő invencióval, -a színek 
bámulatos frissesógóvel s mind
amellett úgy, hogy a harmónia 
egy pillanatra sem szenved.

A szentélyben a Szenthárom
ság képe, utána a szent Sebes
tyén nyilazási jelenete, a kö
zépső Székesfehérvár hódolata 
a magyarok Nagyaszonya előtt, 
a negyedik nagy Konstantin 
jelenete: in hoc signo Vinces, 
az ötödik éneklő angyalok az 

^{/orgona felett. Á kitűnő művész
nek igen nagy segítségére volt 
Mumlt Ileraantr  díszítő festő, 
a ki a pesti ^Hanswirt-diszitő-
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festő* cég keretében dolgozik. 
Az öreg ur a ki már 80 tem
plomot festett s a kit Pesten 
mint legkiválóbb diszitő festőt 
tisztelnek 5 hónap alatt való
ságos csodát végzet  ̂ a régi 
köpött falakon, munkája a plasz
tikus kialakításnak szinte isko
lás példája lehet. Kívüle Sch- 
mölóz László helybeli festő rop
pant lelkiismeretességgel tőkéié; 
les Összhangba hozta a tem
plom többi részeit. Yanka Ferenc 
v. b. t. ácsmester kitűnő állvá
nyokat készített, a melyekhez 
özv. Szenzenstein Jánosnóurnő 
szópemlókü férje nyomdokain 
haladva, a faanyag nagy részét 
ingyen kölcsönözte a templom

ezer koronába került, a melynek 
nagy részét a felsővárosi hívek 
önként siettek az ő kedves 
templomuk, most már büszke
ségük javára fölajánlani. Az 
adósság a folytonos adományok 
folytán most már kevesebb 2000 
koronánál.

Természetes, hogy a restau
rálás munkája csak részben fe
jeződött be. Most következik 
egy uj díszes keresztut készí
tése, azután a fűtés bevezetése, 
uj toronyóra, a templom dísz
telen környékének díszes beke
rítése, uj oltár, valószínűleg. a 
a harcban elesett testvérek ern 
lékére, az orgona kibővítése 
stb. stb. Szóval: nullus annus 
síné linea. > • ■ "

A megyéspúspök fél 9 
órakor érkezik a- templomhoz, 
megáldja és beszehteli a falakat, 
egy negyed óra múlva kismise 
s evangélium után prédikáció. 
10 órakor nagymise, d. u. 5 
órákor pedig szentbeszéd és litá
nia.

S z ö v e t s é g e sü n k  
a háborúban.

Igen érdekes uj dolgokat lehet 
olvasni a német csapatok lövész'- 
árokbeli életéről és szokásairól. Azt 
mondják, hogy a Riga-Dünaburg 
elleni hadműveletek a hadviselés 
nagy művészetének legtökéletesebb 
mintaképei lehetnek s különösen 
azért érdemlik meg az érdeklődést, 

-mert megismertetnek bennünket 
a németek háborus-ujüásaival.

A németek, mint mindig, Kur- 
landban is boszorkányos gyorsa
sággal rohantak előre. E nagy 
gyorsaság mellet is, alighogy egy- 
égy újabb, hadállást elfoglaltak, 
azonnal oly tökéletes módon meg
mer ősi tették azL-hogy-a kivivőit dia=_ 
dalok biztosítására csak a meg^ 
szálló csapatok minimumát kellett 
alkalmaznak.

A német lővészárkok csodálatos 
mértékben ragyognak a tisztaság
tól és majdnem üresek. Minden 
30—-40 lépésre találunk egy gép
puskát, de töltényraktárakat ma
gukban a, lövészárkokban sehol

sem lehet látni. Ehelyett.hatalmas 
gépkocsikra szerelt mozgó, lősze- 
res raktárak .cirkálnak az állások 
mögött. Az . által, hogy semmit 
sem halmoznak fel nagyobb meny- 
nyiségben, elkerülik a rendetlensé
get, összevisszaságot. Az állandóan- 
közlekedő géperejű és páncélozott 
tölténykocsik segélyével mégis- 
mindenütt állandóan kéznél van a 
katonák legfontosabb szükséglete^ 
a lőszer. •- '  -r-

Csodálatos, hogy milyen szigewj 
ruan megtartják a n£met katonák , 
a parancsot, a Gartalékélelmrt • 
adagot, az úgynevezett „vaspor- 
ciót“ csakis külön engedély ese- ! 
téri szabad csak elfogyasztani. Ke- i 
lel-Poroszországban elfogott né
met 'katonák között voltak olya

n o k , akik napokig nem éltek és a j 
tartalék éleímiadagük mégis "érin
tetlen volt.

A gépkocsik még egy másik • 
igen fontos hivatást is tejesitenek. 
Óriási , tartányokban fürdővizet 
szállítanak a csapatokhoz. A né
met katona, hetenként legalább • 
egyszer fürdik s napokínt alapo
san mosakszik/A lövészárkokban 
és azok mögött minden Jehető , 
helyen falitáblák figyelmeztetik a 
legénységet arra is, hogy fehérne- ■ 
műjét a legszigorúbb büntetés 
téttie alatt minden pihenő napon 
mossa ki.

A lövészárkokat éppen ‘ olyan 
tisztán tartják, mint a testüket. 
Továbbá szokásuk'a németeknek, 
hogy minél kevesebb katonát sze 
retnek a lövészárokban hagyni, 
mert nem akarják, hogy embereik 
az' ellenséges tűznek az elkerülhe
tetlen mértéken felül legyenek ki
téve. Úgyszólván csak figyelő őr
sök vannak á lövészárokbanj ame
lyek szükség esetén telefon utján 
riasztják fel a hátrább tartózkodó- 
csapatokat.
. A német csapatok még kudarc 

esetén sem veszítenek ágyukat; 
ami felett az ^Oroszok szerfölött 
csodálkoztak. A\ németek harcköz- 1 
ben, mint említettük, páncélos ! 
automobilokon' szállítják a muní
ciót a harcvonal mögött. Mihelyt j 
azonban valamely ágyú a legese j 
kélyebb veszélyben van, láncok I 
segélyével azonnal, egyik gépko- j 

^csihoz csatolják, s elvoníatják a I 
veszélyeztetett területről.

Minél kevesebb katona van a

kezdve, amit nem 'szabad a lö
vészárokban eldobni, a levélpa- 
pirig, amit csak a megfelelő .idő
tlen osztának ki. ‘ —

És ezt az. elismerést nem a né.- 
énetek- írják önmagukról, sem mi, 
a szövetségesük, hanem az ellen- 
ségj/.az orosz.

Egyor/'Sz újságból vettük ki, ott 
volt mindez leírva.

K ik  jutottak olasz 
fogságba ?

Sok aggódó hozzátartozó
nak- meg-ny ugtatásául szolgál a. 
követkéző névsor, amelyet 
egy olasz fogságba jutott , tar
talékos zászlós küldött. A nagy 
és borzalmas görzicsatában 
többen fogságba kerültek, de 
a' legtöbbnek hozzátartozója 
még nem kapott éresitést s 

I igy természetesen kétségek és 
[-aggodalmak között varrnak.
: Ezeket az aggodalmakat osz
la tjuk  e’ az alábbi híradás

sal.
Gutmann Jenő olasz fog

ságba jutott 17. honvédgya- 
logezredbeli tartalékos zászlós 
levelezőlapon közli, hogy 
egészségesen olasz fogságba 
jutott. — Vele együtt fog
ságba kerültek a következők : 
Szenzeinsteia János és Antal 

j Sándor főhadnagyok,- Szántó 
| .János hadnagy, Turmayer Béla.
: ár. Szőke Andor, Pollacsek 
j Vilmos, Dömötör László, Geb- 

hardt Bódog, Bárdos , Dezső, 
Komlóssy zászlósok, Basch 
Vilmos főhadnagy, Petrás Béla 
hadnagy, Veisenfeld Ede. had
nagy, Kovács László Pál zász-•lövészárokban, annál nagyobb az 

ágyuk és a gépfegyverek száma. . 1ós, Mészner József hadpagy,
I p e r i n h h a n  a  r x á m p to l-  . .  .  _  _ *Legjobban illusztrálja a németek 
mindenre kiterjedő ügyeimét az, 
hogy a levélírást nem engedték 
meg addig, mig a harctól felizga
tott katonák teljes nyugalmukat 
vissza nem nyerték—

Csak liá\a harc izgalmaitól fel- 
.zaklatott idegek teljesen megnyu
godtak, oszják ki a levélpapírokat 
azzal a figyelmeztetéssel együtt, 
hogy: „Embereljétek>rneg, maga
tokat s ne nyugtalanítsátok Íráso
tokkal szüléiteket és testvéreite
ket.1' . - /

Egy "szóval a németeknél min
dent . előrelátnak és' mindenről 
gondoskodnak. A kenyérhéjtóí

Károly Sándor, Csányi, Bloch 
Miksa, Tamás Viktor, Csillag 
Imre, Csermák hadapródok, 
Grits, Házy Aladár, Staudinger, 
Rónay zászlósok, Glaser had
nagy.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em
lékszobor megszerzésével.

H Í R E K

- — Pro Patria. Ismét egy *-m- 
ságiró-katona halálát hozta ' a 
gyászjelentés. Dr. K iss Pál ügy
véd, Csanádmégye törvényható
sági bizottságának tagja, várost 
képviselő, a Makói Független 
Újság szerkesztője, az ő-ik nép
felkelő ezred főhadnagya, folyó 
évi november hó 9-én, a sZerh 
harctéren, a Raskov: hegyen, 
életének 43 ik évében,kötelessé 
gének teljesítése közben, ellensé
ges golyótól találva -hősi halált 
halt. Holttestét bajtársai a Ras- 
kov hegyen helyezték csendes 
pihenőre.

— Dr. Prohiszka Ottokár hadi• 
árvahazra Kalmár Rózsi 20 koro
nái küldött a Feiermsgyei Napjóhoz.

— Nem kell bevonulni a szabad
ságolt gépészeknek, a lionvedrtmi 
es hadügyminiszterrel eg[- etertCéeg 
a földmivelésügyminiszter elrendel e, 
hogy a hadügyminiszteri~és hon
védelmi miniszteri rendetetek alap
ján, valmint a cs. es kir katonai 
parancsnokságok által szabadságolt 
gőz- es mo’orkeréknel dolgozó gé
pészek-es fűtök engedeivezett 
badságuk lejárta után is tovabpf 
intézkedésig -SzahadságoIasL hegyü
kön maradhatnak.

— A szegnny gyermekeknek. Az 
a ked.es és áldásos akciónk,
Ivet az oívasókózöpségün-k jószívű
ségéből megindítottunk, eddi: igazan 
szépen hs'adt. Mar e v  eg:sc kis 
gyermek sereget cJtöztcitúnk f:Ljó 
cipővel, mel?g ruhává! A közi r.seg 
sokat hozott, a nélkülözők sz obán 
tizszerannyian vannak. Tegnap már 
négy család gyermekeinek csak Ígé
retet adhattunk a cipő, a ruha he
lyett, mert elfogyott. Azt mondtuk 
nekik, hogy’ jöjjenek holnap, holrac- 
után, akkor taián lesz megn: ruta, 
a mi lelkes, áldozatos- közönségünk 
fog hozni, ha oivastü fogja, hogy 
már elfogyott, hogy még mindig 
szükség van rá. Egv orosz fogság
ban sin\lődu apa gyermekeinek teg
nap ruhát adtunk, egy rracik nél
külöző családot pedig pénzzé; segí
tettünk, .meg, \

— Az- elesett honvéd- es népfel
kelő tisztek leánysrvaiért. A há
ború ajtal akcióba hívott jótékony
ság terén elismerésremeito helyet 
foglal el a Magyar Gazdaasszonyok 
Országos Egyesülete, amely külö
nös gonddal fordul űz elesett hon
véd- és nepfölkelőtisztek leányárvái 
felé. Az egyesület -Cinkosán tudva
levőleg leánynevelő internátust tart 
fenn és most a honvédség rende
leti közlönyének legújabb számában 
báró Házai Samu honvédelmi mi
niszter ajánló körrendelet kíséreté
ben pályázati hirdetmény’t tesz 

. közzé, mely szerint a cinkotai 
leánynevelő intézeti internátusbán 
8 teljesen díjmentes és 24 évi 800 
korona tartásdij fizetésével egybe
kötött helyet ajánl fel az egyesület 
az elesett honvéd és népfelkelőtisz
tek leányárváinak. Az intézetben 4 
osztályú elemi, 4 osztályú polgári 
leányiskola és 2 osztályú tovább
képző kézimunka tanfolyam van-,

j SŐVEGJABTí>. vászonáraháza, Barátok épülete.
| %  vállasztij fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü- o t i O s ó

2 lönfóle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- , i.
bői. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

BLOUSOK. EREDETI MODELLEK: íarchet’f!ane1, po82tó’se!yem’Japonais és
LEGOLCSÓBBAN

Nagyválaszték gyászblousokban:

Creppe de chineben legnagyobb választék

VERMES FRIGYESNÉL kapható. 1
Ugy, hogy az elemi iskola I. osztá 
lyába felvett növendék'-^O év -tar 
tamára, tehát 6—16 éves koráig 
nyerhet elhelyezést. A mellékleteik
kel együtt l szabályszerűen bélyeg
zett folyamodványok közvetlenül a 

^honvédelmi miniszterhez nyújtan
dók be. A fo yamodványok benyúj
tása határidőhöz kötve ugyan 
nincsen, ajánlatos azonban azokat 
lehetőleg -minél előbb benyújtani. 
• E folyamodványok hoz melléklendők : 
1.) a felvétetni kért gyermek szü 
letési anyakönyvi kivonata; 2.)
a himlőoltási, illetőleg az ujraoltási 
bizonyítvány; 3.) a gyermek, ille
tőleg az özvegy anya vagyoni 
viszonyait ‘ igazoló hatósági bizo
nyítvány ; 4.) az u'ólsó iskolai
évvégi "és a folyó évi iskolalátoga
tási bizonyítvány; 5.) az illetékes 
katonai „hatóság igazolása, hogy a 
gyermek atyja á jelenlegi háborúban 
elesett.

—  Az ólelmiszerdrágitók ellen.
Mint ismeretes, a kormány végre 
rászánta magát, hogy erélyesebben 
nyu'jon bele a közelelmezés borzai-’ 
maiba, szigorú utasításokat adott, ki 
az. éleim'iszerdrágitók ellen. Székes 
fehérvár tanácsa szombaton délelőtt 
foglalkozott a kormány intézkedé 

. sével.
—  Megkerült a hegedű. Még há- 

rom héttel ezelőtt történt. Az.Ősz- 
utcai Mauihner-kávéházban muzsi
kált Dankó Ferenc bandája és a 
prímásnak hegedűjét egy cseh ka 
tona élemelte. Azon a vasárnapon, 
mikor ez a hegedülopás történt, a 
cseh katonák több helyen vereked
tek. A 35. gyalogezred ,uj parancs
noka Schmidt ezredes a legszigo
rúbb vizsgálatot indította az összes 
duhajkodásban, s legerélyesebben, 
megparancsolta, hogy minden bűn
ügyet kinyomozzanak, hogy a bű
nösöket méltóképen megbüntethesse. 
Legtovább a hegedühistória nyo
mozása történt, mert sehogysem 
akadtak rá a-tolvajra. Végre azon
ban "ez is kézrskerült egy újonc 
személyében, akit- az uj, erélyes ez
redparancsnok annak módja szerint 

• kioktat majd a katonai becsületre. 
Örömmel jegyezzük meg, hogy a 
sok panasznak és kellemetlenségnek 
végeszakad, s ez öz uj 35«ös állo
másparancsnok, Schmidt ezredesnek 
az érdeme.............................

—  Lakosság és a katonaság. Az
országok lakosságát, hadseregük 
állományát összehasonlítva, egy né
met statisztikus kiszámította (a há
ború előtt), hogy egy aktív kato
nára Franciaországban 60, Bulgá
riában 71, Szerbiában 80, Német
országban -86, Törökországban 101, 
Olaszországban 106, Angliában 115, 
Oroszországban 118. Ausztria-Ma- 
gyarországban 121, Belgiumban 134 
polgári lakos esett.

—  A .Fejérmegyei és Székes
fehérvárt tuberkulózis ellen vede-- 
kezó egyesület a f. hó-. 22-re össze
hívott rendes közgyűlést részvétlen- 
ség miatt nem tarthatván meg, f. 
hó 28 án délelőtt 11 órakor a vár
megyeház kistermében a megjelenők 
számára váló tekintet nélkül, meg
tartja. Az elnökség. * ■ ' ■

—  Büntet a rendőrség. A tej - 
hamisítással csak nem akarnak fel
hagyni. Á rendőrség minden héten 
megbüntet egy csomó tejvizezot, a 
figyelmeztetés még sem használ. 
Szombaton a következőket büntet
ték meg :J?ujákFerencné (Lövölde-u 
17.) 10 százalékos vizes tejet árult 
35 korona vagy 3 napi elzárási 
büntetést kapott. óikért József 
(Sütő u(ca) szintén 10 százalékos 
vizes .tejet hozott forgalomba, azon-. 
felül a kenyeret 52 fillér helyett 64
fillérért árulta. A tejhamisifásért 
35. kor. vagy 3 napi elzárást, a 
maximális ár megszegéséért szintén 
35 kor. vagy 3 napi elzárást, ka
pott. Amal János (Felsőkirálysor) 
25 százalékos, vizes tejet hozott 
forgalomba. 50 korona pénzbünte
tést vagy 3 napi elzárást kapott. 
Horváth Józséfné (Maroshegy) 10 
százalékos vizestején 35 korona 
pénzbüntetésre vagy 3 napi el
zárásra-Ítélték. Hogy a jövő héten 
ismét ebiéinek egynéhányat szinte 
biztosra lehet venni.

—  Hadi jótékonyság. A polgár- 
mesteri hivatal utján a következők 
adakoztak háborús célokra : Kovács 
F. és neje a vak katonáknak 50 
K, az elesettek özvegyei és árvái 
részére 150 K, a rokkant katonák
nak 150 K, katonák karácsonyára 
50 K, a ' kárpátrfaívák'’ 'felépítésére 
150. K, Herczog Sándor a katonák 
karácsonyára 50 K, rokkant kato
náknak 50 K, Zilzer Manó és neje 
az elesettek özvegyei és árvái ré
szére 100 korona.

—  Egy kocsi szalmát lopott. Héjj 
Mária Rác-utca 27. sz. alatti lakos 
Mikó Imre fuvarvájlalkozóval hozatta 
haza a szalmáját. A vállalkozónak 
egyik kocsisa, aki 3. szalmahordás- 
saí volt "megbízva, hűtlenül teljesí
tette a reá bízott parancsot, mert 
égy kocsi szalmát a saját portájára 
vitt. A rendőrség eljárást indított 
ellene. ^

—  Meghalt az öreg kofanóni. 
Közismert típus volt az öreg Éeke 
Liszka kofa a piacon. Ott szokott 
árulni a Szögyény-Marich. utca 
sarkán. Hatvanöt év nyomta mára 
vállát, de azért hűségesen künn ült 
a piacon a leggorombább ioőben 
is. Pénteken rosszul lett, mire .a 
Szent György kórházba szállították 
már meghalt.

—  Küteges hagymáz. Izmi Péter 
alsócikolai 16 éves fiú küteges 
hagymáz tünetei között megbetege*. 
deti. A hatóság azonnal a Szent 
György .kórházba, szállíttatta meg* 
figyelés végett'- és a kórházat is zár 
alá vették, hogy az esetleges na
gyobb veszedelmet még csirájában 
elfojthassák.

—  Kereskedők és iparosok hadi
segélye. A kereskedelmi miniszter, 
által folyósított segélyösszeget a kö
vetkező sorrendben fogják kiosz
tani: december. 5 én azoknak, ldk- 
pek neve A. B. és C. betűvel kez
dődik, 6-án D. E. F. betű, 7-én G. 
H. betű, 9-án I, J. K. betű 10-én 
L. betű 11-én. M. beiü 12 én N. 
betű. 13-án P. R. betű, 14 én S. 
betű. 15-én Sz. T. U. beiü, 16-án 
V. W. Z. betű A segélyt a keres
kedelmi' társnHr~ tanácskozási__ter
mében osztják ki, köznapokon' d. 
u. 4 órától fogva, vasárnapokon 
pedig d. e. .10 órától fogva Figyel
meztetik a segélyre igényt tartókat 
hogy miután . a miniszter kisebb 
összeget utalványozott, szigorúan 
ragaszkodunk elihez a miniszteri 
rendelkezéshez,' hogy csakis keres 
kedők, iparosok, a hozzátartozók s 

.alkalmazottak - kaphatnak segélyt, 
még pedik miután eddig is 1300-an 
jelentkeztek, csakis azok, akik a 
kiirt időben a hatóságilag helyben
hagyott, bejelentési lapot beadták,

— . Levelezés hadifoglyokkal. A
Hadifoglyokat Gyámolitó és Tudó 
S^ó Hivatal figveimezteti a közön
séget, hogy akik hadifoglyokkal, 
leveleznek, mindig azt a levelező 
lapot használják; amelyet a hivatal 
az illető országdan ' levő hadifog
lyok részére kiadott. Nem lehet és 
nem szabad » laszországba olyan 
levelezőlapon Írni, amely orosz- 
országi vagy szerbiai hadifoglyok 
s lámára készült és viszont csak 
azok ' az egyébként minden rend
szabálynak megfelelő levelezőlapok 
számíthatnak az ellenséges államok 
cenzúrájánál továbbítására, ame
lyek az illető ország hadifoglyaival 
való levelezés lebonyolítására van
nak hivatva s ennek az országnak 
megjelölésével (Russie, Szerbié, Ialie) 
vannak ellátva.

—  Huszonnyolcezer vadh Mássá
got..törvényesítettek... Magyarorszá
gon a háború 'alatt. Egyúttal • a 
törvénytelen gyermekek is megkap
ták ezzel törvényesitésüket. A vad
házasságban élő " asszonyok és 
a törvénytelen gyermekek ugyanis 
nem kaptak hádisegélyt, ezért már 
a mozgósításkor tömegesen anya- 
könyvvezető elé mentek a párok. 
A belügyminiszter elrendelte, hogy 
a hadbavonultaknak dispenzációt 
kell * adni, a katonai parancsnok
ságok pédig mindig megadták a 
nősülésre a szabadságot. Sok ro

mán és rét kötött igy házasságoL 
dé a legnagyobb az ilyen házassn 
gok száma Bihar-, H ajdú, Sza
bolcs-, Csariád* és Jász-Nagykun- 
Szolnokvármegyében, — tehát a 
légmagyarabb megyékben. A na
gyobb felét ezeknek.a házasságok
nak olyanok kötötték, akik tiz 
évnél hosszabb idő óta élte* 
együtt.

A .  2$  A P O L L O  |
legközelebbi fílmszenzáció &

I S Z A L K A Y  LAJOS
uj kinemaszkeccse.

Bródy Sándor mestermüve 

iXLYON LEAÖ 7L

-O f W-YV'.ej I g m I 
I F I  M  : ■

IV

^  Vasárnap, novemb er 28-a;; ‘
.A Nordisk-filmgyár szenzációs * 

újdonsága r ;

|A pokol vitorlásai
. Dárma 3 felvonásban. 5* ■ 
Főszereplő Eise Frőlich. F’’

|A fa idogság árnyéka..
Életkép 3 felvonásban.
Norvég taják, (term.-u.)

| Előadások 3, 5, 7 és Ü órakor. L’
v?::v> pv

i  Szfehérvár szab. kir. város

i  APQLLO-SZINHÁZA.
r ------------------------------------

í  | s - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - — - - - - - - - - - - - - - -
a  Hétfőn és kedden,

..  In oy ..és. _3.Q:4o_.l ....
| Vígjáték-esték!
$ A második Ásta Nilsen film.

I A HAMIS
H Vígjáték 3, felvonásban. .

| Hapták, ipám uram.
| |  Vígjáték 3. felvonásban.

Eladások 6 és 9 órakor.

Mindenütt kapható 1

S c h i c h  t - m o s á s — H a d i  m o s á s
a legolcsóbb, legkíméletesebb és leghathatósabb mosási eljárás:

Áztassa be a ruhát „Asszonydicséret* mosókivonat oldalban néhány órára', 'Vagy egy 
éjszakán át. Most pedig már csak kevés szappan — a legjobb Schicht-SZárvas szap- 

, pan — szükséges még, hogy szép fehérneműt kapjunk, 
egtakarlt. munkát, idő t, pénzt és szappant.

Ominol kitűnő szer a kezek tisztításához és súrolásnál konyhában és házban.
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— Mennyi lesz a petróleum és 
a benzin maximális ára? Megírtuk 
már, hogy a maximális petróleum- 
áraTtatAnegállapító. rendelet legkö
zelebb megjelenik és hogy a ren
deletben nfegállapiíott legmagasabb 
árak erősen a mai piaci árak alatt 
fognak mozogni. A nagyközönséget 
első sorban a petróleum és a 

. benzin ára érdekli, mert. ezeknek 
a közfogyasztási cikkeknek az árát 
hajtották fel legjobban a fínomlelktl 
finomító vállalatok.' Szakkörökben 
elterjedt — persze ez idő szerint 
még ellenőrizhetetlen — hirek 
szerint — a petróleum maximális 
ára 40 fillér lesz, ami a békeidőben 
fizetett normális 34—36 fillérrel 
szemben elég alacsony ár és ezzel 
igazán meg lehet elégedve a fo
gyasztó közönség. A benzin leg
magasabb ára állítólag 60 fillér 
lesz.

—  Oroszországból vizitbe jött fo 
goly fiához egy orosz. Egyik falu
ban dolgozó orosz foglyoknak ér
dekes látogatójuk akadt: Oroszor
szágból kaptak látogatót. Illetve az 
orosz* aki Magyarországba jött lá
togatóba, ma már nem is orosz pol
gár, mert a meghódított' területen 
lakik, a Njemen folyó melhtt egy 
kis orosz városban, amely még 
Kownó elfoglalása előtt került a

aki odahaza szőllőbirtokos, engedélyt 
kapott a német katonai kormányzó
tól, hogy egyetlen fiához eljöjjön 
Magyarországba s atyai szeretettével 
megvigasztalja a fogoly_katonát. A 
Njemenparti szőllősgazda a fogoly
tábor Utasítása szerint rátalált fiára 
s három napig volt nála vizitbén s 
aztán visszatért á mcghóditott terü
letre. Az orosz foglyok közt nagy 
örömöt keltett, hogy távoli hazá
jukból látogatót kaptak, noha a lá
togató egy fájdalmas hirt is hozott 
számukra. Az oroszok mindeddig 
nem akarták elhinni,, hogy Kovvno, 
Varsó és a hatalmas orosz várak 
elestek. Most, hogy saját hazájuk- 
beli ember »s megerősítette, amit a 
magyarok már régen mondottak 
nekik, —* kezdik elhinni, hogy az 

. oroszok elvesztették a háborút.
—  AzS Apollószinház helyárai-

Az Apollószinház vezetősége tud
valevő különös súlyt helyez arra, 
hogy műsora mindig válogatott 
elsőrangu, művészi film-atrakcíók- 

. ból kerüljön ki, ami természetesen 
tetemes anyagi áldozatokat igényel. 
Szívesen vállalja ezt a terhet, mert 
ezzel a közönségnek, mely jóindu
latú támogatásával mindenkor ki
tüntette, szolgálatot akar tenni,. Az 
Apolíó-szinházat a vezetésben to
vábbra is ezek az elvek irányítják : 
a legújabb, művészi és értékes és 
irodalmi és aktuális film-szenzációk 
sorozatos bemutatása. Hogy ennek 
a kitűzött célnak mindenképpen 
megfelelhessen, nem riad vissza a 
fokozottabb anyagi áldozatoktól 
sem, dacára, hogy á filmek ára a 
kétszeresére emelkedett, ami újabb 
sujyos megterhelést ró az Apolló 
évi büdzséjére. Ennek a törekvés
nek csekély ellensúlyozására az ‘ 
Apolló vezetősége kénytelen f. évi 
december hó' 1-től a mai amúgy is 
olcsó hélyárait mérsékelten felemelni, 
amit remélhetőleg a közönség is 
teljes mértékben méltányolni fog és 
indokoltnak tart. Az Apolló-szinház 
törekedni fog, hogy azt a jóleső 
bizalmat és támogatást, méllyel a 
közönség eddig kittietntte továbbra 
is. kiérdéfhelje.

—  A legtartalmasabb, legszebb 
éá művészi képekkel ellátott szép
irodalmi heti folyóiratunk az  Élét, 
Szerkesztőség:. Budapest. I,,.Fehér
váriéit 15. sz.

—  Psylander ;hós Ásta Nielsén 
együttes szereplése az Urániában 
november hó 27 és 28 án, szombat 
és vasárnap kerül színre. A kép 
címe: „Fekete álom," mely már 
néhányszor megjárta az országot, 
de még mindig óriási vonzerővel 
bir, ugyannyira, hogy a filmgyárak 
kénytelnnek voltak- ezt az igazán 
hatalmas attrakciót felújítani. Az 
tény, hogy a kinematográfia e két 
stár-ja a „Fekete álom"-bán önma-, 
gukat múlják felül.IUemlitjük meg, 
hogy az Uránia ezentúl mindén 
szombaton 3 előadást tar,t és pedig 
5, 7 és 9 -órakor, rendes hely árak
kal.

Olcsó szörmevásár van 
Knazovitzky Béla 

divatáruházában. Telefon 163. 
M T  árak a kirakatban.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult háziszer â  
dr. STÖRK-féle komprimált mell. 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér.
Kapható Szüts Re bért „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

—  Újítás a női reform-fűzők te
rén; gyári ierakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form fűzőkből, melyek a gyomrot- 
teljesen szabadon- hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já 
rést és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak„Rádium" 
fűzőt'tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Bíous-ujdonságok állandó rak
táron. *

FIUME! kávábehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékevérékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

S Z Í N H Á Z .
A pokol vitorlása. Az Apolló szín

ház mai műsorán mutatja be a 
Nordisk filmgyár egyik legszenzá
ciósabb bűnügyi drámáját, „A po
kol. Vitorlását.^ Nem volt még film, 
amelyben ennyi izgalmas’ jelenetet 
tömöritett volna a rendező, külön
ben maga a téma is alkalmasaira, 
hogy ez különösebb rendezésben 
kerüljön 1 a vászonra. E nagy
szabású kép mellett egy 3 fel- 
vonásos életkép is színre kerül. Az 
előadások 3, 5, 7 és 9 órakor kez
dődnek.

Kávéházájvétel.
Van szerencsém aÍTgen tisz
telt közönséggel tudatni, hogy 
a Nádor kávéházat a mai napon 
átvettem és azt tovább veze
tem. Fősulyt fektetek a kávé* 
ház pontos és gondos vezeté
sére. Az igen tiszteit vendé
gek további szives bizalmát 
és látogatását kérve maradtam 

kiváló tisztelettel

Kulin Henrich
kaivá*.

Telefon 233. — Tefon 233-

Szombaton és vasárnap,
november hó 27 és 28>án :

Waldemár Psylander 
és A S T A  NI LSEN

együttes szereplésével

Fekete álom
a Nordisk-filmek legszebbike, 
dráma' 5 felv. — 1300 méter.
Nagyszabású pótmüsorral 
közte a háborús Berlin.

Pályázati hirdétmény.

A pázmándiróm.-hath. elemi
iskolához okleveles helyettes 
tanító vagy tanítónő kerestetik. 
Járandósága havi 80 kor, és 
egy bútorozott, szoba. Állás 
azonnakelfögíalandó. Pázmánd, 
Fejérm egye, Plébánia-hivatal/

AMERIKAI HENGER- 
GÉPEN e lőá llított  

ELSŐRENDŰ
M f r i j f c p

Hétfőn és kedden :

Emberek és álarcok. !
A lpgerősebb detektivdráhia1 

3 részben.
Remek kiegészítő pótmüsor.
A színház kellemesen fütve vám.

APRÓHIRDETÉSEM.
Családos férfi vagy magános nő 

házmesternek ’ felvétetik. T udako- 
zódni lehet Kigvó-utca 16. sz. alatt.

Eladó egy Íróasztal, ágy, éjjeli 
szekrény, mosdó, egy kisebb asztal 
és egv kis katlan. Tudakozódni 
lehet Haltér' 19. az udvar hátulsó 
részén.

-Égy búzaföld esetleg két részben 
is kiadó. Bővebbet Felsőkirálysor

Bolti szokat kere.sek értelmes, 
ügyes, jólelküt, lehet az fiatalabb 
vagy idősebb is. Haltér 12. Illés 
Károly.

Elvállalok mosást Selyem-utca 
1. szám.

i f i / '  KILÓJA

Kapható: PÓLLERMANN
méhészetében, Székesfehérvár 

Pálya-utca 28.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r.t

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély. Taglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyekét és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san ■ teljesít.

LEGDIVATOSABB-
lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

tollak, virágod és 
mindennemű díszek.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Bőrcomode cs sárcipök. Katonai felszerelés kapható

K o v á t s  A n t a ln á l 1 Székesfehérvár. 
Városháztér.—: 1

Katonáknak: meleg-alsók, kötöttmellény és 
swaetter, keztyü, lábkapca, has
kötő, hósapka, csuklómelegitö 
és egyéb szükséges felszerelés. 

Úgyszintén nagyválaszték

villany-zse blámpá kból
hozzá jó villany-elemek jutányosán szerezhetők be

Gerendái G.villa
rövidáru és fehérnemű ihletében, Székesfehérvár 
Kossuth-utca 4. —  Jó családból való ügyes fiuk 

tanulóknak fizetéssel felvétetnek.

Nvotftu «  Egyházmegye! Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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